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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je zmapování problematických činností ze tří oblastí

soběstačnosti u osob po amputaci horní končetiny a následné zpracování informačního

letáku. Zkoumanými oblastmi jsou: stravování, oblékání a hygiena. Cílovou skupinou

jsou dospělé osoby po amputaci horní končetiny ve všech úrovních, mimo amputace

prstů. Použitou metodou bylo dotazníkové šetření.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje přehled protetických pomůcek a

dělení protetické rehabilitace.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na výsledky z dotazníkového

šetření. Obsahuje přehled problematických činností v jednotlivých oblastech

soběstačnosti a ergoterapeutickou intervenci u osob po amputaci horní končetiny.

Porovnává míru soběstačnosti jednotlivých respondentů v závislosti na typu amputace.

Klíčová slova:

Ergoterapie, amputace, horní končetina, protéza, soběstačnost

Abstract:

The purpose of this work is to map problem activities of three areas of self-

sufficiency by the people whose arm has been amputated. The second aim is to produce

a information leaflet. The areas focused on are: feeding, dressing and hygiene. The

target group includes the adults with the arm amputated, except for fingers. The

research was done via a questionnaire.

A theoretic part of this work contains a list of prosthetic tools and a division of

prosthetic rehabilitation.

A practical part focuses on the results of the survey. It contains a list of problem

activities in individual areas of self-sufficiency and Occupational Therapy intervention

of people with an arm amputated. It also compares an extent of self-sufficiency of

individual respondents according to the type of the amputation.
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1. ÚVOD

Amputace horní končetiny je pro člověka velmi fyzicky i psychicky náročná.

Amputace je odstranění periferní části těla od celku. Na horní končetině se může týkat

především následujících oblastí: amputace prstů, zápěstí, předloktí, lokte, paže a

amputace celého pletence ramenního.

Pro úspěšnou rehabilitaci pacienta po amputaci horní končetiny je nezbytné

dobré fungování multidisciplinárního týmu.

Ergoterapeutická intervence má v této problematice široké pole působnosti.

Pokud je operační výkon plánovaný, nachází ergoterapeut uplatnění již v předoperační

fázi. Častěji se jedná o operační výkon neplánovaný následkem úrazu. Zde přichází na

řadu pooperační péče, kde se ergoterapeut zabývá správným polohováním, otužováním

amputačního pahýlu a péčí o jizvy. Následně ergoterapeut pracuje s položkami ADL

(všedních denních činností), které zahrnují nácvik oblékání, sebesycení, hygieny, volný

čas, nakupování atd. Nepostradatelnou úlohou ergoterapeuta je doporučení vhodných

pomůcek, ale i úprava domácího prostředí. Nesmíme rovněž opomenout velmi důležitou

oblast, kterou ergoterapeut ovlivňuje, a tou je psychika pacienta.

Cílem mé bakalářské práce je zmapování problematických činností ze tří oblastí

soběstačnosti u osob po amputaci horní končetiny. Jedná se o oblasti stravování,

oblékání a hygieny. Dalším cílem je vytvoření informačního letáku pro osoby po

amputaci horní končetiny pro usnadnění soběstačnosti.

Posledním cílem mé bakalářské práce je nastínit ergoterapeutickou intervenci u

amputací horní končetiny terapeutům, kteří se s ní doposud nesetkali. Tento cíl jsem si

zvolila až v průběhu sbírání dat pro mou bakalářskou práci. Vedlo mě k tomu zjištění,

že zkušenosti s touto problematikou jsou velmi okrajové.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. AMPUTACE

Amputace je odstranění periferní části těla od celku úrazem nebo chirurgicky.

(Wikipedia, 2009)

2.1.1. Historie amputací

Amputované končetiny byly nalezeny v pozůstatcích neolitického člověka z

pozdní doby kamenné asi 2000 př.n.l., ale důvody pro amputace mohou být pouze

spekulativní. S největší pravděpodobností je způsobila poranění nebo trestání, nikoli

nemoc nebo chirurgické důvody. I ve Starém zákoně a v egyptských lékařských spisech

není žádná zmínka o chirurgických amputacích. Zkoumání egyptských mumií ovšem

prokázalo přítomnost arteriálních onemocnění. Většina těchto amputací byla způsobena

v důsledku úrazu či vrozené vady a protézy byly vkládány do hrobky pro účely

reinkarnace, neexistuje žádný záznam o jejich využití v životě. (Ham, 1991)

Amputace je jedním z nejstarších chirurgických výkonů. Hippokrates v pátém

století př.n.l. popsal tři indikace k amputaci, které zůstávají platné do dnes: odstranění

neužitečných částí končetin, snížení invalidity a záchrana života. Smutnou pravdou je,

že k největšímu pokroku v technice amputací docházelo vždy za velkých válek. Velkým

zlomem bylo zavedení ligatury (svázání) velkých cév Francouzem Ambrosie Paré, které

nahradilo hemostázu vařícím olejem. Tato metoda spolu s vývojem anestézie,

zavedením asepse a užitím antibiotik, umožnila tvarování dobře proteticky ošetřitelných

pahýlů. Snížilo se také procento infekčních komplikací.

S dalším rozvojem medicíny, zvláště rekonstrukční cévní chirurgie za korejské a

vietnamské války, se podařilo omezit nutnost indikací k amputaci. Další rozvoj

ortopedické protetiky pak zjednodušil rehabilitaci pacientů. (Sosna, 2001)

2.1.2. Indikace k amputaci

Základními indikacemi pro výkon amputace na horní končetině jsou:

1. Choroby končetinových cév

2. Trauma: amputace je indikována u devastujících poranění, kde není možná

rekonstrukce jednotlivých struktur, dále u komplikací, které se nedaří zvládnout
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 antibiotiky, chirurgickým ošetřením a při cévních poranění s gangrénou

končetiny.

3. Tumory: radikální řešení u maligních tumorů. Benigní tumory vyžadují

amputaci výjimečně (nevhodná lokalizace, velikost).

4. Infekce: v případě nezvládnutelných akutních infekcí, chronické osteomyelitidy

nezvládnutelné komplexní terapií.

5. Kongenitální anomálie: jsou indikovány k amputaci pouze tehdy, jestliže je

malformovaná končetina afunkční a není možné její ortoticko-protetické

vybavení.

6. Poranění a onemocnění nervová: neuropatie ústící v trofické vředy, jež se

druhotně infikují a ohrožují končetinu i život pacienta. (Sosna, 2001)

2.1.3. Komplikace

Jako každý operační výkon může i amputace způsobit komplikace, které

rozlišujeme na lokální a celkové.

2.1.3.1 Lokální komplikace

1. Hematom: může vést k infekci, nekróze a bolestem. Větší hematom si vyžádá

revizi.

2. Nekróza: při větším rozsahu je nezbytná operační revize, nekrektomie a

resutura.

3. Dehiscence v ráně: indikována je revize, toaleta a resutura.

4. Gangréna: vzniká lokální ischemií. Řešením je reamputace v optimální výši.

5. Edém: nejčastěji je způsoben špatným obvazem, následkem může být tzv.

„hruškovitý pahýl", který se obtížně protézuje.

6. Kontraktura: prevencí je správné polohování pahýlu a správná rehabilitace.

7. Bolest: fantomové bolesti vznikají někdy nesprávným ošetřením pahýlu. Při

jejich výskytu je nutná spolupráce s psychologem nebo s centrem bolesti. Pokud

obtíže trvají, je nutná operační revize.

8. Zlomeniny v oblast pahýlu: léčení je dle typu a lokalizace.

9. Infekce: je řešena intenzivní ATB terapií, operační revizí nebo reamputací podle

příčiny, mikrobiálního nálezu a celkového stavu pacienta. (Sosna, 2001)
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Fantomové bolesti rozlišujeme od fantomových pocitů. Fantomové pocity jsou

takové pocity, kdy pacient cítí svou ruku i přesto, že je amputovaná. Pacienti popisují,

že jsou schopni rukou hýbat a dokonce dokážou popsat, v jaké poloze se končetina

nachází. Těchto pocitů lze využít při nácviku ovládání myoelektrické protézy. (Weiss,

2005)

2.1.3.2. Celkové komplikace

1. Psychologické komplikace: ztráta končetiny je výrazným zásahem do života. Je

nutná kvalitní rehabilitace a spolupráce s psychologem.

2. Morbidita a mortalita: u válečných poranění a polytraumat je samozřejmě

vysoká. V mírových podmínkách je amputace při včasné indikaci a správném

technickém provedení relativně bezpečným výkonem. (Sosna, 2001)

2.1.4. Typy amputací dle příčiny

Podle příčiny, která vyžaduje tak radikální řešení, jako je odstranění celé nebo


[…]


Největším usnadněním v oblékání je nošení volného oblečení

bez složitého zapínání. Pokud je to možné, vyvarujte se zipům,
knoflíkům, patentkám a tkaničkám. Při oblékání využívejte ostatních
částí těla.

Oblékání jednotlivých částí těla

Oblékání rukavice je častým problémem.
Snadnějším řešením je obléci palcovou rukavici. Při
oblékání rukavice je nejlepší pomáhat si zuby.

Pro oblékání trička a kalhot je nejvhodnější

polohou sed, především kvůli stabilitě. Tričko
můžeme nejprve obléci přes hlavu a poté do něj
vklouznou rukou nebo nejprve vklouzneme rukou
do rukávu, vyzdvihneme ji a přetáhneme přes
hlavu. Kalhoty oblékáme nejlépe v sedu, kdy je
vytáhneme co nejvýše, poté dle potřeby buď
vstaneme, nebo si lehneme a dotáhneme.

Sportovní podprsenka se obléká
obdobně jako tričko. Její výhoda je v
jednoduchém natáhnutí. Pokud přece jen
oblékáte podprsenku klasickou, můžeme ji
zapnout mimo tělo a lehce přihnout háčky,
aby se při oblékání nerozepnula, pokračujeme
stejně jako u trička.

Zapínání knoflíků

Můžeme využít kompenzační pomůcku pro knoflíky.

Zapínání:

Rozepínání:

Firma SETRANS, www.zdravotnicke-potreby-a-pomucky.cz
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Zapínání zipů

Nejvhodnější je poloha v sedu, kdy zip položíme na stehno nohy.

Vázání tkaniček

Vázání tkaniček jednou rukou:

Tkaničku protáhneme horní dírkou zpět
do boty tak, aby vzniklo očko. Totéž uděláme
na druhé straně. Každým očkem protáhneme
protilehlou tkaničku a utáhneme. Tkaničky
zastrčíme z boku do boty.
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Pokud se vám vázání nedaří, můžete si pořídit dvoudírkovou
brzdičku, která je k dostání v galanterii. Brzdičkou protáhneme
tkaničky a jednoduše utáhneme. Tkaničky poté zastrčíme z boku
boty.

Další alternativou jsou spirálové
tkaničky, které se nemusí vázat, jen se
do sebe snadno propletou.

Další doplňky jako jsou hodinky nebo náramky, volte takové,

které se dají snadno natáhnout. Nejlepší jsou s pružným řemínkem,
které navlékneme a tahem po boku přesuneme na potřebnou pozici.
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Hygiena

Nejdůležitější z této oblasti je vybavení sprchového koutu nebo
vany pomůckami, které zajistí bezpečnost a stabilitu.
Hlavními pomůckami jsou protiskluzová podložka a sedačka do vany
nebo do sprchy.

Firma DMA, www.dmapraha.cz

Mytí ruky a těla

K mytí ruky je vhodným
pomocníkem kartáč s přísavkami, který
přilepíme do umyvadla a pohodlně ruku
umyjeme. Tento kartáč může posloužit i
v kuchyňském dřezu při mytí zeleniny.

Firma SETRANS, www.zdravotnicke-potreby-a-pomucky.cz

Kartáč můžeme nahradit namydlenou houbou, kterou
promneme v ruce.

Prodlouženou mycí houbu jistě

využijete při mytí obtížně přístupných míst.

Firma DMA, www.dmapraha.cz
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Stříhání nehtů

Stříhání nehtů můžeme nahradit
pilováním.

Nehty lze stříhat pomocí štípacích

nůžtiček. Sedneme si ke stolu, nůžtičky
vložíme mezi stůl a koleno. Stříháme
přitlačováním kolene ke stolu. Tento
postup je zpočátku náročný, ale dá se
naučit.
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Tento informační leták Vám nastínil možnosti kompenzačních
pomůcek a nabídl některé postupy pro zvládnutí činností jednou

rukou. Snad Vám bude oporou v začátcích Vaší nové životní etapy.
Zanedlouho jistě naleznete další postupy, které Vám ulehčí

každodenní život.

Autor: Lenka Uhrová
Poděkování: Děkuji Panu Jiřímu Kubíčkovi za cenné nápady a rady. Dále děkuji

firmám MEYRA, DMA a SETRANS za poskytnutí obrázků s kompenzačními
pomůckami.

8. EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci

použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento

zdroj informací řádně citovat.

V Praze, 30.11.2009

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat

v seznamu použité literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis
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9. PROHLÁŠENÍ ZÁJEMCE O NAHLÉDNUTÍ

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným
účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné
osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a
zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

V dne

_____________________________
jméno a příjmení zájemce
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