Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Lenka Uhrová

Název práce: Amputace horní končetiny z hlediska soběstačnosti

Oponent: Bc. Olga Nováková

Akademický rok: 2009/2010

1. Přehlednost a členění práce

(celková struktura práce, přiměřenost k tématu a cílům práce, vyváženost jednotlivých kapitol práce, návaznost jednotlivých kapitol práce)

Studentka ve své bakalářské práci zpracovává téma Amputace horní končetiny z hlediska soběstačnosti.

V úvodu práce nás studentka seznamuje se strukturou své práce, nastiňuje její celkový obsah. Zmiňuje cíle práce, důvod výběru tématu, výstupy práce, charakteristiku zvolené metodiky.

Diplomantka popisuje důležitost rehabilitace pacientů po amputaci horní končetiny a správné fungování multidisciplinárního týmu. Vyzdvihuje nesporné zastoupení ergoterapeuta při nácviku soběstačnosti a výběru kompenzačních pomůcek zejména z oblasti oblékání, sebesycení a hygieny.

V praktické části připojuje zpracování a vyhodnocení dotazníku, který představuje zmapování problematických činností soběstačnosti (oblékání, sebesycení, hygiena) a následné vytvoření přehledného informačního letáku za účelem usnadnění vybraných položek.

2. Formální náležitosti práce

(stylistika a gramatika, tiskové chyby, grafická a estetická úprava práce, obrazová dokumentace, rozsah práce a poměr teoretické a praktické části, správnost použité terminologie, dodržení citační normy, seznam použité literatury)

V textu se vyskytují stylistické a gramatické nedostatky, zejména chyby se shodě podmětu s přísudkem nebo překlady i v nadpisech jako např.: „...*Protetická rehabilitace*, str. 24, ...*uplatnění ve všech časových obdobích*, str. 25. ...*cílem mé bakalářské práce*, str. 35, *MUDr. Haraba*, str. 52, ...*aby kalhoty nepadali*, str. 42, *činnosti vyjadřovali*, str. 40, *pacientovi plány*, str. 48 a další v průběhu práce.

Abstrakt v anglickém jazyce je psán spíše neobratnou angličtinou s drobnými chybami.

Citační normy diplomantka dodržuje v rámci bakalářské práce. Diplomantka pracuje s 29 zdroji literatury, šest z nich je cizojazyčných v anglickém jazyce.

3. Cíl práce

(přesnost formulace, úroveň definování cílů, kvalita jejich splnění)

Formulace, cíle a závěry jsou jasné, úplné. Kvalita splnění cílů odpovídá jejich definování. Argumentace zejména v praktické části práce je spíše strohá, studentka minimálně pracuje s literaturou (str. 51-53).

4. Přehled problematiky

(rozsah zpracované literatury, výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury; definice klíčových pojmů, využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci, diskuse pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci)

Jednotlivé kapitoly jsou přehledně členěny, obsahově ne vždy příliš návazné. Podíl praktické a teoretické části je vyvážený. Teoretická část je založená převážně na parafrázování a citování z různých zdrojů literatury, praktická část na vlastní zkušenosti studentky z odborné praxe během studia. V teoretické části postrádám vlastní pohled, interpretace, zamyšlení se nad tématem, plynulou návaznost textu a syntézu poznatků na základě použité literatury. V praktické části naprosto chybí práce s literaturou, studentka se v celé praktické části opírá pouze o jeden zdroj literatury, který je ještě nepřesně citován, str. 52.

Diplomantka využívá poměrně staré rozdělení oblastí ergoterapie dle Pfeiffera (1989), lepší by bylo využít novou koncepci oboru ergoterapie (Česká asociace ergoterapeutů, 2007) nebo čerpat z novějších zdrojů české (Jelínková, 2009) či zahraniční literatury (Hagedorn, 2001).

5. Metodologie

(přesnost a kvalita popisu metod, stanovení problému a cílů, vhodnost metod pro daný cíl, diskuse volby metod)

Použitá metoda v práci je dotazníkové šetření a jeho následné vyhodnocení formou sloupcových grafů. Grafy jsou přehledně zpracované a interpretované. Studentka tímto splňuje jeden z cílů své práce. Z nejproblematičtějších oblastí soběstačnosti, které zjistila tímto dotazníkovým šetřením sestavila přehledný informační leták pro osoby pro amputaci, jako velmi názornou a přínosnou inspiraci pro zvýšení kvality života.

Diplomantka rovněž diskutuje zajímavá zjištění a možnost zařazení či vyřazení určitých otázek v dotazníku, které by tato zjištění odůvodnily.

6. Přínos pro praxi

(inovace, originalita, očekávaný přínos při splnění cílů, přínos pro teorii, přínos pro praxi)

Studentka při zpracování projevila snahu o přehledné zpracování teoretické části práce, rovněž prokázala svou zkušenost ze svého působení v praxi v zařízeních, která mají v péči osoby po amputaci horní končetiny. Práce je přínosná jak z hlediska teoretického (syntéza teoretických poznatků), tak praktického využití (přehledný informační leták), jakožto inspirace pro terapeuty pracující s lidmi po amputacích a pro tyto osoby samotné.

7. Výsledky a jejich analýza

(prezentace výsledků, hloubka provedené analýzy, schopnost aplikace teoretických poznatků, zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků)

Výsledky práce jsou přehledně demonstrovány v praktické části práce. Dotazníkové šetření a následný informační leták jsou velmi zdařilé, diplomantka rovněž připojuje přehled ergoterapeutické intervence u osob v předoperační, pooperační péči, velmi důležitá je rovněž část popisující vybavení a nácvik soběstačnosti s různými typy protézy. Postrádám zde ale již zmiňovanou absenci zdrojů literatury a to i v pasážích se specifickou terminologií (pasivní systémová ruka, str. 51, informace o myoelektrické protéze, str. 53 ad.)

8. Závěry a doporučení

(jednoznačná formulace závěrů a doporučení, správnost závěrů a doporučení, aplikovatelnost doporučení)

Výstupy práce diplomantka diskutuje v diskuzi a závěru práce. Tato část svědčí o hlubším zamýšlení se a reflexí nad tématem a vztahu k ergoterapii. Studentka pokazuje i na slabiny své práce a navrhuje možná řešení.

9. Aktuálnost práce

(téma vychází z požadavků praxe, vztah k studovanému oboru)

Téma bakalářské práce je aktuální, vychází z požadavků praxe.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Ve vašem seznamu literatury není žádný aktuální článek, který by popisoval tuto či podobnou problematiku na základě provedeného výzkumu. Hledala jste informace do vaší práce i z možných ergoterapeutických periodik?
2. V praktické části postrádám práci s literaturou, odkazy na zdroje, diskuzi. V textu se objevují pasáže, kde jste evidentně z literatury citovala či parafrázovala, proč zde vůbec neodkazujete na reference? (pasivní systémová ruka, str. 51, informace o myoelektrické protéze, str. 53 ad.)
3. Na str. 28, odst. 2.3.3.3. popisujete: *“Krátký předloketní pahýl – neumožňuje pronaci a supinaci. Zde hrozí flekční držení, proto procvičujeme m.biceps brachii, aby udržel pahýl v rovnováze proti silnějším flexorům.”* Můžete toto tvrzení teoreticky vysvětlit a prakticky předvést?

Návrh klasifikace práce: **velmi dobře**

Datum: 13.1.2009

Podpis: Bc. Olga Nováková